§. 1079.

Quando id præstandum non sit. Quoniam rem controversam amicabiliter componere, vel de ea transigere possunt partes, etiamsi in arbitrum commiserunt (§. 955.); si juramento ab arbitro delato rem controversam amicabiliter componere, vel de ea transigere velint, illo non obstante, hoc facere possunt, adeoque tunc juramentum præstandum non est.

§. 1080.

De remissione juramenti ab arbitro mandum delati. Juramentum ab arbitro parti uni delatum ab altera remitti potest, & tunc pro vero habetur id, quod juramento erat confirmatum ab arbitro mandum. Quoniam enim juramentum ab arbitro defertur probationis causa (§. 1076.), ut scilicet constet, quidnam pro vero haberi debeat, et sic controversia decidi possit (§. 982.), quando vero pars adversa idem remittit, se id pro præstito habere declarat (§. 1075.), consequenter id tenere actu præstaretur (§. 277. part. 3. Jur. nat.), quod faciendum non est (§. 278. part. 3. Jur. nat.); quin juramentum ab arbitro parti uni delatum ab altera remitti possit, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Quoniam vero qui juramentum remittit, id pro præstito habet (§. 1075.); remissio juramenti eundem effectum habere debet, quem habet actualis ejus præstatio. Enimvero si juramentum actu præstetur, id pro vero habetur, quod eodem confirmandum erat. Ergo etiam idem pro vero habendum, si remittatur. *Quod erat alterum.*

§. 1081.

Effectus remissionis juramenti supplementarii. Quoniam juramentum ab arbitro delatum a parte adversa remitti potest (§. 1080.), quando vero remittitur, pro præstito habetur (§. 1075.), & juramentum supplementarium ex probatione semiplena efficit plenam (§. 1063.); idem etiam fieri debet, si remittitur.

Remissio

Remissio nimirum juramenti idem operatur, quod ejusdem præstatio, nisi enim perinde esse deberet, siue actu præstaretur, siue remitteretur, juraturus in remissionem ut consentiret cogi minime poterat. Consentit ideo, quia perinde est, ac si actu jurasset.

§. 1082.

Juramentum etiam coram arbitro deferri parti a parte potest, De juramento a parte approbante & ubi approbaveris, vel acceptandum, vel referendum. Etenim juramentum deferitur probationis gratia, si aliter probari non possit, quod probandum, vel sufficienter id probari nequit (§. 1060.). Quoniam vero arbiter rem controversam decidere haud quaquam potest, quod tamen facere debet (§. 945.), nisi factum fuerit probatum (§. 982.); quin etiam coram arbitro pars parti deferre possit juramentum, dubitandum non est. Quod erat primum.

Enimvero arbitri est curare, ut factum quoad omnes circumstantias probetur (§. 983.), adeoque etiam judicare, num juramenti præstatione sit opus, & num ita sit jurandum, prouti a deferente exigitur. Juramenti igitur delatio coram arbitro non valet, nisi ab arbitro approbetur. Quod erat secundum.

Quodsi arbiter juramentum delatum approbet, cum vi compromissi, quo constitutus est arbiter (§. 945.), partes obligatae sint ad faciendum, quod visum fuerit arbitro (§. 944.), pars, cui ab altera deferitur juramentum, in hoc consentire tenetur, ut quod controvertitur per juramentum dirimatur, ut adeo perinde sit, ac si ea de re convenissent (§. 699. part. 3. Jur. nat.); consequenter juramentum voluntarium fuisset delatum (§. 1068.). Verum enimvero si juramentum fuerit voluntarium, cum non ante perfecta intelligatur conventio, mutuum quippe consensum requirens (§. 699. part. 3. Jur. nat.), de eo, quod controvertitur, per

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

Zzzz

jura-

juramentum decidendo, quam si conventum fuerit, ut actu præstetur, aut ab eo, cui deferitur, acceptandum (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*), aut deferenti referendum. Quoniam itaque qui conscientiam alterius testem appellat, propriæ diffidere nequit, juramentum coram arbitro a parte parti delatum, cum recusari non possit *per demonstrata*, aut acceptandum, aut referendum. *Quod erat tertium.*

Quando juramentum voluntarium deferitur, quod nonnisi a conventionione vim suam acquirit (§. 1068.); id libere recusari potest, nec minus potest, si referatur (§. 1072.). Antequam enim de eo convenerint partes, utrum id præstandum sit ab eo, cui deferitur, vel a deferente, cui referitur, conventio perfecta non est, consequenter nulla quoque ad jurandum obligatio nascitur. Enimvero quamprimum arbiter juramenti delationem approbat, adest ad præstandum obligatio, adeoque tantummodo adhuc quæritur, a quam parte id præstari debeat. Quoniam tibi deferitur juramentum, cum præstare possis, si velis; tuum omnino est statuere, num id acceptare, an referre malis. Quamobrem si tibi potius visum fuerit referre, quam acceptare, necesse utique est, ut relatum ne recusetur.

§. 1083.

Quinam juramentum alteri deferre possit.

Juramentum deferre potest actor reo, & reus actori in exceptionibus a se propositis. Etenim actor probare debet, quod reus negat (§. 986.), & vicissim reus exceptiones, quas negat actor (§. 987.). Quod si ergo actor vel reus a lite probare non possit, quod probandum, aut saltem verè probare non sufficienter probare possit, per juramentum id probandum est (§. 1060.). Quoniam veto nemo testis esse potest in propria causa, ex qua commodum quoddam ferat, vel commodum metuit (§. 1048.), consequenter nec potest appellare conscientiam propriam, adeoque quod dicitur juramento confirmare (§. 851. 852. part. 3. *Jur. nat.*).

mentum deferre non potest nisi actor reo super eo, quod hic negat, vel reus actori super exceptionibus a se propositis.

Hoc tamen minime obstat, quo minus iuramentum referri possit five a reo actori, five ab actore reo. Quando enim vis fidem habere alterius conscientiae, ac ideo tanquam verum admittere, quod alter iuramento confirmaverit, cum tuum sit statuere de iure, quod praetendis; tibi hoc utique permittendum est (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*). Tua nimirum interest, ne is juret, qui aliquid contra te asserit, nec id probare potest, cum tu contrarium asseras. Quamobrem conveniens est, ut iuramentum deferatur ab eo, qui probare debet, & praestetur ab altero, qui quod probandum erat admittere non vult. Arbitri parum interest, utrum iuramentum a deferente, an a referente praestetur, quippe qui pro vero sumit, quod eodem confirmatum.

§. 1084.

*Si pars parti coram arbitro iuramentum defert, & ea, quae An delati iuramento confirmare debet, probare velit; ad probationem admit-ramenti lo-
renda. Quodsi tamen hac defecerit, iuramentum adhuc prestan-co probatio
dum. Etenim iuramento tum demum locus est, si probatio-admittenda.
nes aliae deficiunt (§. 1060.). Quodsi ergo pars, cui iura-
mentum ab altera coram arbitro defertur, cuius est curare,
ut factum quoad omnes circumstantias probetur (§. 983.)
probare velit, quod iuramento confirmare debet; ad pro-
bationem utique admittenda. Quod erat unum.*

Enimvero si probare non possit, quod erat probandum, aut non sufficienter possit probare; cum iuramentum non cesset, nisi si probari possit, quod eodem confirmandum, actu adhuc praestandum est. Quod erat alterum.

Arbiter non defert iuramentum, nisi quando aliter probari nequit, quod erat probandum (§. 1076.), atque ideo hoc semper actu praestandum.

**Derevoca-
tione delati-
onis jura-
menti.**

§. 361. part. 3. Jur. nat. Si pars parti coram arbitro juramentum defert, antequam declarare, quod aliter quod asserit probare velit: ubi vero acceptata fuerit, revocari ea amplius nequit, potest tamen adhuc revocari, si sub conditione, vel modo acceptata. Quando enim pars parti coram arbitro juramentum defert, eo ipso promittit deferens, quod controversia seu lis per juramentum præstitum debeat esse decisa (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum promissio revocari possit ante acceptationem, revocari autem nequeat, ubi semel acceptata (§. 596. part. 3. Jur. nat.); delatio quoque juramenti revocari potest a deferente, antequam ea a parte altera fuerit acceptata, sed acceptata revocari nequit. Quod erat primum & secundum.

Enimvero cum per acceptationem demum valida fiat promissio (§. 365. part. 3. Jur. nat.), adeoque etiam delatio juramenti per demonstrata, si vero sub conditione, vel modo acceptetur, non ante acceptata pure intelligatur, quam conditione existente, vel modo adimpleto, quod per se patet; sub conditione vel modo acceptata nondum acceptata intelligitur. Quamobrem cum delatio juramenti a deferente revocari possit, si nondum fuerit acceptata per demonstrata; adhuc revocari poterit, si ea saltem sub conditione, vel modo acceptata fuerit.

Delatione legitime facta, ut scilicet constat, quid jurari debeat, & ab eo, cui defertur, acceptata perficitur conventio de lite per juramentum delatum dirimenda (§. 1068.), que per naturam suam vim pacti obtinet, quemadmodum ex antecoribus abunde constat. Ab hoc igitur pacto, quod servandum (§. 788. part. 3. Jur. nat.), invita parte altera recedere nequit deferens. Sed ponamus tibi deferri juramentum, te vero declarare, quod ad jurandum sis paratus, si deferens distinctius

propo-

proposuerit, quid jurari velit; quemadmodum tibi liberum adhuc est delationem non acceptare, mente deferentis satis perspecta, ita quoque deferenti integrum est ad alias probationes descendere, atque adeo juramenti delationem revocare. Nondum enim perfectum est istud pactum, ex quo descendit obligatio deferentis, ut patiatur per juramentum litem decidi, & tu obligatus es ad juramentum delatum actu præstandum, nisi velis pro confessio haberi, ut scilicet contra te pro vero habeatur, quod asserit deferens.

§. 1086.

Si quis aliunde probare voluerit, quod jurare debet, in probatione autem defecerit; juramentum referre nequit. Etenim juramentum, *An juramentum referri possit, si* cuius delatio ab arbitro approbata, vel acceptum, vel referendum (§. 1082.). Quoniam vero ad hoc præstandum, si is, qui probatione conscientiam suam liberare voluit, in eadem deficiat (§. 1084.); cum ab eodem non fuerit relatum, sub hac conditione acceptatum intelligitur, si in probatione defecerit. *liberanda conscientia deficiat.* Quamobrem cum conditione existente, scilicet si in probatione defecerit, acceptatio conditionata pura evadat, perinde ac promissio (§. 529. *part. 3. Jur. nat.*), acceptatione autem semel facta referri amplius non possit (§. 1073.); si quis in probatione pro liberanda conscientia defecerit, juramentum referre amplius nequit.

Nimirum quando juramentum tibi delatum acceptas, eo ipso significas, te ipsum jurare velle, nolle autem ut juret alter. Cum adeo te obligaveris ad jurandum & ad non exigendum, ut juret alter, te ipsum autem ab hac obligatione semel contracta liberare minime possis (§. 674. *part. 3. Jur. nat.*); tibi utique jurandum est, nec ut alter juret, exigere potes. Immo cum te ad probandum obruleris, quod jurare debes, quando jurare non vis, quia probare non potuisti, ipse confiteri videris, a parte potius adversarii, quam a tua stare veritatem,